
-CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
lii° DIREZIONE - VIABILITA' METROPOLITANA 

1° Servizio Viabilità - Distretto Peloro Eolie 

OGGETTO: APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI"LAVORI DI 
SOMMA URGENZA PER L'ESECUZIONE DEI PRIMI INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL 
RISCHIO GEOMORFOLOGICO RESIDUO LUNGO LA S.P. 44 DI CAMPITALIA DAL KM 3+000 
AL KM 3+350". 
Impresa: EVER GREEN S.r.l. 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

PROPOSTA 

DETERMINAZIONE 

N. A2 fu2-
N. )a~..{ . 

DEL 23~J 1~(,(, 
DEL )S/lll~ Jk 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO 

CHE il Progetto è stato redatto da Tecnici della Provincia Regionale di Messina in data 12.2015 per un importo 

complessivo di€ 43.200,00 così ripartito: 

CHE i lavori sono stati affidati il 28.12.2015 alla ditta EVERGREEN S.r.l. con il ribasso di€ 20,00 per ogni cento di 

A) 

B) 
C) 

lavoro; 

LAVORI al netto del Ribasso d'Asta del 20,00 % : 

ONERI IRRIDUCIBILI PER SICUREZZA: 
INCIDENZA MANO D'OPERA: 

Totale Lavori al netto del Ribasso d'Asta 
D) SOMME A DISPOSIZIONE: 
a) - per I.V.A. 22 % 
b) - per spese Tecniche 2 % 
c) - per imprevisti e/o oneri discarica 
d) - per Autorità di Vigilanza 

SOMMANO a disposizione 
IMPORTO TOTALE PROGETTO 

€ 
€ 
€ 
€ 
€ 

7.436,42 
750,26 

1.161,43 
50 00 

9.398,11 

=€ 14.844,52 

=€ 8.785,86 
=€ 10.171 51 

€ 33.801,89 

=€ 9.398 11 
€ 43.200,00 

CHE il Contratto venne stipulato in data 24.03.2016 n° 14359 di Rep., col quale i lavori venivano affidati all'Impresa 

suddetta mediante il ribasso di€ 20,00 per ogni cento di lavoro; 

CHE l'importo contrattuale è risultato di€ 33.801,89; 

CHE i lavori del Contratto Principale furono consegnati con verbale in data 28.12.2016. Ai termini delle C.T.A. i lavori 

dovevano compiersi in giorni 60, quindi la scadenza del tempo utile per l'ultimazione rimaneva fissata al 

17.02.2016; 

CHE durante i lavori non si è resa necessaria nessuna sospensione degli stessi; 

CHE l'ultimazione dei lavori è avvenuta in data 03.02.2016, come accertato dal relativo Vt?rbale in pari data, e quindi in 

tempo utile; 

CHE durante l'esecuzione dei lavori non si sono verificati danni di forza maggiore; 

CHE i lavori si sono svolti in conformità agli accordi contrattuali e delle disposizioni date all'atto pratico dalla 



Direzione dei Lavori; 

CHE il conto finale redatto in data 18.08.2016 è stato firmato dall'Impresa senza riserve ed ascende a lorde € 

37.498,66, presentando quindi una minore spesa lorda di€ 603,58, quindi entro i limiti delle somme autorizzate; 

CHE durante il corso dei Lavori è stato emesso n° 1 certificato di pagamento in acconto, per un importo complessivo di 

€ 33.032,00 e deducendo tale somma dall'importo del conto finale risultava una rata di saldo pari ad€ 166,31 : 

CHE l'Impresa ha firmato il Registro di Contabilità senza alcuna riserva; 

CHE l'Impresa Appaltatrice ha assicurato i propri operai contro gli Infortuni sul Lavoro con posizione Assicurativa 

I.N.A.I.L. di Messina codice Ditta n° 092225742/50 con decorrenza dal 18.12.2015 e continuativa; 

CHE i Lavori sono stati diretti dall'Ing. Anna Chiofalo; 

CHE lo stato di fatto delle opere risponde per qualità e dimensioni alle previsioni del progetto, salvo lievi modificazioni 

in conformità alle prescrizioni contrattuali e a regola d'arte; 

CHE l'Impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto ed agli ordini e disposizioni dati dalla 

Direzione Lavori, durante il corso dei medesimi; 

CHE il conto finale riporta le seguenti annotazioni: 

A) LAVORI al netto del Ribasso d'Asta del 20,00 % : 

B) ONERI IRRIDUCIBILI PER SICUREZZA: 
C) INCIDENZA MANO D'OPERA: 

Totale Lavori al netto del Ribasso d'Asta 
D) SOMME A DISPOSIZIONE: 
a) - per I.V.A. 22 % 
b) - per spese Tecniche 2 % 
c) - per imprevisti e/o oneri discarica 
d) - per Autorità di Vigilanza 

SOMMANO a disposizione 
IMPORTO TOTALE PROGETTO 

IMPORTO NETTO DEI LAVORI AUTORIZZA TI 
IMPORTO NETTO DEI LAVORI ESEGUITI 

MINORE SPESA 

€ 
€ 
€ 
€ 
€ 

7.436,42 
750,26 

1.161,43 
50 00 

9.398,11 

= € 33.801,89 
=€ 33.198,31 

€ 603,58 
DEDOTTI GLI ACCONTI CORRISPOSTI 
RESTA IL CREDITO DELL'IMPRESA 

CHE l'economia complessiva risulta pari ad€ 1.558,28 come da seguente prospetto: 
SPESE: 

1) - Lavori netti eseguiti 
2) - I.V.A. sui lavori 
3) - Competenze Tecniche 
4)- Oneri di discarica 
5) - Autorità di Vigilanza 

Sommano 
FINANZIAMENTO 
A DETRARRE LE SPESE 

Restano 

€ 
€ 
€ 

43.200,00 
41.641,72 

1.558,28 

= € 
=€ 
= € 
=€ 
=€ 

€ 

33.198,31 
7.303,63 

534,18 
585,60 

20 00 
41.641,72 

=€ 14.844,52 

=€ 8.785,86 
=€ 10.171 51 

€ 33.801,89 

=€ 9.398 11 
€ 43.200,00 

€ 33.198,31 

€ 33.032,00 
€ 166,31 

CHE la rimanente somma di € 1.342,68 di cui al Quadro Tecnico Economico, Somme a Disposizione, è riservato ai 
pagamenti seguenti: 
a) - per credito dell'Impresa compreso I.V.A. 
b) - per spese Tecniche 
c) - Oneri di discarica 
d) - per Autorità di Vigilanza 

Sommano 

= € 
= € 
=€ 

€ 
€ 

VISTI 

202,90 
534, 18 
585,60 
20 00 

1.342,68 

•Lo Stato Finale redatto in data 18.08.2016, dal Direttore dei Lavori Ing. Anna Chiofalo, per l'importo lordo di€ 

37.498,66 dove risulta un credito netto dell'Impresa di€ 166,31 più I.V.A.; 



• 7"' .. -

-. • Il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 18/08/2016 dal Direttore dei Lavori Ing. Anna Chiofalo; 

CONSIDERATO 
:,: ... ' :\~·:\~· ..... ' :\·:,·; ;...-' i(, • 

CHE come si evince dallo stesso Certificato di Esecuzioni Lavori, i lavori sonf:\,.stafreseguitl ;<fOD là completa 'Osservanza 
... • .. 

delle prescrizioni contrattuali e delle disposizioni impartite dal Direttore dei Lavori;: ' 1 ·• 

·1: .... ;i,·1:· .. ,,.; !·. 

CHE l'importo del conto finale risulta con un credito netto all'Impresa di €'166,31 piU LV:A:~ ·-- .. )'. 

PROPONE 

APPROVARE lo Stato Finale, redatto in data 18.08.2016 dal Direttore dei Lavori, Ing. Anna Chiofalo, per l'importo 
lordo di€ 37.498,66 e il Certificato di Regolare Esecuzione dei "Lavori di somma urgenza per l'esecuzione dei primi 
interventi di mitigazione del rischio geomorfologico residuo lungo la S.P. 44 di Campo Italia dal Km 3+000 al Km 
3+350". 
LIQUIDARE all'Impresa EVERGREEN S.r.l. la rata di saldo di € 166,31 più I.V.A. del 22 %, per un totale di € 

202,90 (duecentodue/90) con successivo provvedimento; 

MANTENERE l'impegno di€ 1.342,68 per quanto previsto alle singole voci delle Somme a Disposizione; 

DICHIARARE che la somma di€ 1.558,28 può essere portata in economia di Bilancio. 

IL DIRIGENTE 

La Responsabile del Servizio 

~ 
VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti 

DETERMINA 

APPROVARE lo Stato Finale, redatto in data 18.08.2016 dal Direttore dei Lavori, Ing. Anna Chiofalo, per l'importo 
lordo di€ 37.498,66e il Certificato di Regolare Esecuzione dei "Lavori di somma urgenza per l'esecuzione dei primi 
interventi di mitigazione del rischio geomorfologico residuo lungo la S.P. 44 di Campo Italia dal Km 3+000 al Km 
3+350". 

LIQUIDARE all'Impresa EVER GREEN S.r.l. la rata di saldo di € 166,31 più I.V.A. del 22 %, per un totale di € 

202,90 (duecentosettantanove/90) con successivo provvedimento; 

MANTENERE l'impegno di€ 1.342,68 per quanto previsto alle singole voci delle Somme a Disposizione; 

DICHIARARE che la somma di€ 1.558,28 può essere portata in economia di Bilan 10. 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art. 5 del Regolamento sui controlli i 
deliberazione n. 26\CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa fav 

~
Il Diri~ente . 
c . 1 enz,.,,,.....~ ... ~ .... 

i 

PARERE Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 

(Art. 12 della L.R. n° 30 del 23.122000 e ss.mm.ii., art. 55, 5° comma della L. 142/90) 

Si esprime parei:e fd ~O{lci. I/{)(.. i in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema dei 

controlli interni; 

A norma dell'art. 55, 5° comma della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii. 



SI ATTESTA la copertura finanziaria della spesa di € 202,90 al Cap. 7409/2015 ; /,.. t ! 4 rO JV. 1 J 1 J j UJ ./) 

Il Dirigente del Servizio F. 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica (art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009). 

Il Responsabile del Servizio 

--


